Senatore enim relatum est exemplum fol. 117.)

Scribit Pelbertus ( lib. 9. part. 2. arr. 3. §. penult. ) de *Stephanu Iudice Romano*, qui mūnera libenter accipiens, multorum iudicia subvertebat. Hic tres domos Ecclesiæ S. Laurentii, & unum hortum S. Agnetis violenter abstulerat & cōquisierat, sicque cōparta injustè possedit. Accidit, ut moreretur, & ad iudicium Dei duceretur, quando S. Laurentius ejus brachium durissimè strinxit, ita ut inde summum conciperet dolorem. S: quoque Agnes, faciem ab eo avertit. Tunc *Iudex* sententiam dabat, ut quia aliena rapuisset, & veritatem vendidisset, munera accipiens, in locum *Judæ proditoris* traderetur. Et ecce statim ante *Divam Virginem & Matrem DEI* sese *Stephanus* proiecit, quam in vita singulariter dilexerat & coluerat, quæ pro illo intercedens, impetravit, ut illius anima ad corpus rediret, & triginta diebus pœnitentiam ageret. dedit præterea eadem *Benedicta Mater* huic *Iudici* in mandatis, ut singulis diebus in vita sua legeret *Psalmum Beati Immaculati* &c. Cumque ad corpus redisset, reperit brachium suum totum lividum tanquam si ipsi hoc in vivis contigisset. Malè itaque parta restituens, & pœnitentiam agens, trigésimo die migravit ad Dominum. Ecce igitur patet, quod hic qui secundum Dei Iustitiam erat damnandus, per patrocinium & misericordiam *B. Mariæ* est liberatus.

*Iustitiam Deus sibi retinuit, misericordiam Mariæ tribuit: proinde rectè quidam.*

*Causa multiplici servire Deigenitrici*

*Debes, dum vivis, post mortem vivere si vis.*

Etenim post Dei benedicti cultum, nullus est præclarior, quam quo colitur Virgo ista: unde rectè de ejus ministris dicitur: *Beati viri tui. & beati servi tui, qui stant coram te semper.* Regum 3. c. 10. Et verè beati, quos sibi Virgo hæc fecerit devotos, grata diligentibus se, & non derelinquens. Promovet in vita, juvat in morte, sublimat in gloria: unde S. Bernardus: *Sileat misericordiam tuam Virgo beata, si quis est, qui invocatus in suis necessitatibus, sibi meminerit defuisse.* Evigila ergò, o *Iurisconsulte fidelis*, leva

oculos mentis, & vide quantum debeas hanc *Advocatam* & *Virginem* venerari, quantâ devotione illi servire, quantâ reverentiam extollere, & omni laude dignissimam æstimare, quæ *Judicis* jugiter adstat in cœlis pro nobis intercedens, & in hora mortis fidelissimè suis adstando & reconciliando; quæ fovet, nec deserit miserum, quousque tremendo *Judici* eum noverit reconciliatum.

Age ergò, ô Misericordissima, quod agis, adsta tuo amantissimo filio, exorans pro toto mundo, & peculiariter pro omnibus *Iustitiæ ministris*. Ostende filio tuo pectus & ubera, & filius partus latus & vulnera, & sic nulla poterit fieri repulsa, ubi tot concurrunt charitatis insignia. *S. Bern.*

*Retrogradum.*

SINÛ MARIA A IRA MVNIS.

## C A P U T IX.

*De loco ac mansione specialiter in Cœlesti Paradiso, pro Iustitiæ cultoribus, constituta, & quomodo Iurisperiti non unius sed plurimorum Sanctorum Advocatorum ac Iudicum in Cœlis jam existentium numero & cœtui adscribendi veniant.*

**F**Rustra, inquit Puteanus, in perorat. *bivii vit. hum.* scholæ & artes, nisi tam bonus sis, quàm doctus, quisquis ingenium colis: sed scire quomodo bonus sis, à doctrina pendet; esse, ab usu & actione: Etenim *Scientia sic cum virtute coniuncta est, ut scientia præcedat virtutem, virtus sequatur scientiam; quia nihil prodest cognitio, nisi actio subsequatur.* Lactantius. Discenda igitur virtus, quia à natura non venit: exercenda verò, ubi didiceris, ne frustra scias, non minori etiam labore vitia extirpanda sunt, quæ suis prius illecebris

cebris mores occupant & naturæ velut sponte adhaerescunt, in Animo velut agro, lolium, tribuli, spinæ sunt, bonamque virtutis frugem impediunt. Tantæ profectò molis est, bene vivere, & ad felicitatem attonli. *Bene vivit qui prudenter, qui fortiter qui temperanter, qui iuste.* hæ enim ut quatuor, sic omnes virtutes sunt aut omnes certè continent. sed prudenter vivere, est ex animi sententia vivere: parat enim hæc virtus quæ ad bona omnia faciunt. fortiter, securè: quia sine spe ac metu. Temperantes, liberè: nulla enim à voluptate servitus est. Iuste, sine læsione cuiusquam: suum enim cuique tribuitur. his modis boni sumus; imò his instrumentis beati, sive publicam, sive privatam agere vitam lubeat. Proinde *Consiliarii, Advocati Judices, Magistratus, ceteraque Juris ac legum periti & administratores,* dum munere suo fortiter, prudenter, temperanter & justè in fide & synceritate funguntur, non modò omni temporali reverentia, honore & benedictione replentur & abundant, sed & *Sanctorum* cœtui adscribendi veniunt, & proculdubio æternæ retributionis gloriâ coronandi.

Præterquàm enim quod Iustitia è tota anima oriatur & in consensum partes ducat; à ratione enim est prudentia, ab ira fortitudo, à cupiditate temperantia: ita ab his omnibus virtus, quæ omnes continet, & tamen *diversa*: Iustitia etenim in se virtutem continet omnem.

*Diversa* autem: quemadmodum è calce, lapide, ligno domus est; non tamen calx, lapis, lignum, domus est: confer & compone partes animæ, & nascetur iustitia. ut enim in fidibus singulis sonus, in omnibus consensus & concentus est: ita se anima habet; pars quælibet suis contenta est numeris potens virtutibus: sed mixtæ & compositæ harmoniam edunt, Iustitiamque constituunt. unde *Iustitia qua sapiens iustus est, est coniunctio quædam, sive concentus partium animæ & virtus perfecta atque suprema*: illa verdè qua civis iustus est, *Constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi, si jungantur iustitia est animæ totius virtus, qua ius suum cuique ut par est tribuitur.* munia autem ejus suum cuique tribuere, mores patrios & instituta, leges item scriptas servare, veracem in

scribis esse, pacisq; stare. Prima verò iustitia *in Deum*, proxime *in divos*, tertia *in Patriam & Parentes*, postrema *in mortuos*, comes est *Pietas, Veritas, odium mali, Fides & Sanctitas*. Putem in bivio vit. hum.

Licet verò in suspitione fraudum & perfidiz laborent aliqui Iudices, Advocati & Iustitiz ministri, cum meliore etiam sæculo Plinius dixerit; *Nos qui in litibus versamur multum malitiz etiam inviti contrahimus*: hoc tamen ad *ABUSVM* artis, non *USVM* pertinet, ut pulchrè Fabius *Lib. 12. c. 1.* & scribit Hostian. in *Proœmio sua summa S. unde versic. civili.*

*Advocatos & Iudices, utentes Iurisprudentiâ ut oportet, sanctiores vita conditione censerî, quàm quosvis religiosos.* Religiosior enim est, adversus vitia & corruptelas victoria perpugnam parta, quàm salus per fugam quæsitâ. *Tuld. C. de Advocatis divers. Iud.*

Et S. Augustinus ait, *Quoddam bonus Iudex sit bonus Martyr.* Quod confirmare videtur ipsa *Beata Virgo*, dum etiam scholares, bonæ voluntatis reputat esse *Martyres*. In Civitate *Bonnenfi* quædam inclusa erat habitans, religiosa satis atque devota. Hæc cum quadam nocte rimulis Cellæ suæ splendorem immitti cerneret, & diem esse putaret, tertia propter horas nondum dictas, surrexit, fenestras versus cœmeterium aperuit: & ecce juxta caput sepulchri cuiusdam *Scholaris* recenter illic sepulti, miri decoris foeminam stare conspexit: gloria verò corporis ejuseandem lucem creaverat. Stabat etiam & columba nivea super tumulum, quam illa citò rapiens misit in sinum suum: inclusa verò cum reverentiâ, quænam foret, requisivit: cui illa; *Ego sum Mater Christi, & animam scholaris hujus, Qui verè Martyr est, tollere veni.*

Reverà Scholares si innocenter vivunt, & libenter discunt, *Martyres* sunt, & si postea artes doctas in charitate exercuerint, magnam ex hoc mercedem consequentur. *Is. lib. 12. c. 46.*

Nihil autem tam magnum atque venerandum, quàm *Martyrium* quod liberat à morte, & facit vivere, & dat perpetuè regnare cum Sanctis. *S. Cypr. de Martyr.*

His accedit argumentum à simili, quod in Iute est probabile, utile

utile & frequentissimum; atque illa, quæ in radice & causa conveniunt, conveniunt etiam in effectu. *Argum. L. de quibus ff. de legibus.*

Si ergo innumeri *Jurisperiti* sunt *Sancti*, qui vera suæ sanctitatis in cælo præmia sunt consecuti, *Et per fidem vicerunt regna, operati sunt Iustitiam & adepti repromissiones*, qui homines fuerunt similes nobis, ex eodem luto formati, quo & nos; cur ergo difficile credemus, ut faciamus opera, quæ fecerunt, & sequamur vestigia eorum? Quod dum fecerimus, & *Sanctorum Jurisperitorum vitam, fidem & in Juris administratione integritatem* imitati fuerimus, ad eorum etiam consimilem beatitudinem perveniemus; si fuerimus socii passionum & actionum, erimus & consolationum.

Scio ab aliquibus aliquando interrogatum fuisse joci causâ, an *Advocati* etiam contineantur in *Litanis*, responsumque quoddam boni comprehendantur sub *Martyribus*, *Confessoribus* & omnibus *sanctis*; mali sub verbo *Peccatores*.

Quod autem plurimi sunt in cælis sancti *Advocati* & *Jurisperiti*, pluribus convinci potest, & contra populatè commentum, quo imperiti quidam, unicum *S. Ivonem* in ea professione sanctum, joco ex trivio sumpto, existimant.

Producemus hîc inferiùs plures (inclusis illis; quos *P. Roberti* in elogio suo deprompsit) incipiendo à *Moysè* &c.

*Moyse* Prophetâ qui non solum humani, verum etiam divini fuit *Juris peritus*. *Philo lib. 2. de vitâ Moysis.* Et ipse de se ait: *Cum acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me ut Iudicem inter eos.* Exod. 18.

Sequitur *Aaron* Sacerdos magnus, de quo: *Habetis Aaron & Hur vobiscum; si quid natum fuerit questionis, referetis ad eos.* Exod. 24.

*Iob, Causam, quam nesciebam, diligentissimè investigabam, Cap. 29.* *Causam* interpretes exponunt de lite *Forensi*.

*Daniel*, quem Rex constituit *Præfectum Magistratum.* Cap. 5.  
*S. Symeon Legum Doctor & Justus*: qui ante obitum vidit *Salutare Dei*.

S. Gra-

S. Gregorius Thaumaturgus, qui de seipſo in Orat. ad Orig. dicit: *Quidam ex meis Magistri Legum non imperitus, auſtor mihi fuit, ut ipſo docēte Romanas Leges addiſcerem: ego verd aſſenſus ſum & ibidem: His Legibus eruditus fui.*

S. Theophilus Advocatus Præſidis, qui cū S. Dorotheam Virgineſem iudicis Prætorium egredientem; Deo gratias agere quod ad Paradifum hinc evocaretur audiviſſet, in eam hoc modo (erat quippè Sapritii Præſidis adverſus Chriſtianos cauſidicus) calumniabatur: *Eia tu, qui dicis te Sponſam Chriſti, mitte in me de Paradifo Sponſi tui mala & roſas: quod eam feciſſe & ſuum calumniatorem in martyrum ſocietatem traxiſſe ſubſecutus eventus docuit.* Surius.

S. Athanaſius, de quo Baronius, quod non tantum fuerit valde imbutus Theologicis, etiam Iuris ſcientiam apprime calluerit. Tomo 3. ad An. Chriſti 311.

S. Ambroſius Eccleſiæ Doct̄or profeſſus in auditorio Prætorii Præſectura, ita ſplendide cauſas perorabat, ut eligeretur à viro illuſtri Probo, tunc Præſecto Prætorii ad Conſultum tribuendum. Paul. in vita S. Ambroſii. Qui & Romæ Advocatum egit undecim annis.

S. Ioannes Chryſoſtomus, à Forenſibus & ſecularibus ſtudiis ad divinas litteras ſumma cum ingeni & induſtria laude ſe contulit.

S. Auguſtinus Eccleſiæ Doct̄or de ſe ſcribit: *Habebant & illa ſtudia, qua honeſta vocabantur; ductum ſuum, intuentem FORA LITIGIOSA, ut excellere in eis.* Lib. 3. confeſſi. c. 3.